
BOE núm. 232 Jueves 28 septiembre 2006 33963

 16985 RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2006, de la Dirección 
General de Educación, Formación Profesional e Innova-
ción Educativa, por la que se publica la Adenda al Conve-
nio de colaboración entre el Ministerio de Educación y 
Ciencia y la Comunidad Autónoma de Andalucía para el 
desarrollo de las actuaciones contempladas en el Conve-
nio-Marco para la puesta en marcha del Programa «Inter-
net en el Aula».

El Ministerio de Educación y Ciencia y la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, han suscrito una Adenda al Convenio bilateral de colabora-
ción, firmado con fecha 18 de noviembre de 2005, para el desarrollo de las 
actuaciones contempladas en el Convenio-Marco de colaboración fir-
mado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio y la Entidad Pública Empresarial RED.es, para la 
puesta en marcha del Programa «Internet en el Aula», por lo que, en cum-
plimiento de lo dispuesto en el artículo 8.2 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común y el Acuerdo de Consejo de Minis-
tros de 2 de marzo de 1990, procede la publicación, en el Boletín Oficial 
del Estado, de dicha Adenda al Convenio.

Madrid, 7 de septiembre de 2006.–El Director General de Educación, 
Formación Profesional e Innovación Educativa, José Luis Pérez Iriarte.

ADENDA AL CONVENIO BILATERAL DE COLABORACIÓN 
ENTRE EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA Y LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA PARA EL DESARRO-
LLO DE LAS ACTUACIONES CONTEMPLADAS EN EL CONVE-
NIO-MARCO DE COLABORACIÓN FIRMADO POR EL MINISTE-
RIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA, EL MINISTERIO DE 
INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO Y LA ENTIDAD EMPRESA-
RIAL RED.ES, PARA LA PUESTA EN MARCHA DEL PROGRAMA 

«INTERNET EN EL AULA»

En Madrid, a 6 de junio de 2006,

REUNIDOS

De una parte, la Sra. D.ª Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo, Ministra de 
Educación y Ciencia, en virtud del Real Decreto 464/2006, de 10 de abril, 
por el que se dispone su nombramiento, y actuando en el ejercicio de la 
competencia que le atribuye el artículo 13.3 de la Ley 6/1997, de 14 de 
abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General 
del Estado.

De otra parte, la Excma. Sra. Dña. Cándida Martínez López, Conse-
jera de Educación, en virtud del decreto 12/2004, de 24 de abril (B.O.J.A. 
del 25-4-2004) en representación de la Comunidad Autónoma de Andalu-
cía (en adelante la Comunidad Autónoma).

Ambas partes se reconocen capacidad jurídica suficiente para suscri-
bir la presente Adenda de Convenio y, a tal efecto,

EXPONEN

Primero.–Que, con fecha 18 de noviembre de 2005, se firmó un Conve-
nio de colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia y la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía para el desarrollo de las actuaciones con-
templadas en el Convenio-marco de colaboración entre el Ministerio de 
Educación y Ciencia, el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la 
Entidad Pública Empresarial Red.es, para la puesta en marcha del 
programa «Internet en el Aula», Convenio que continúa siendo de apli-
cación.

Segundo.–Que en el punto 4 de la Cláusula Segunda del Convenio, se 
determinan las actuaciones a llevar a cabo en relación con la capacitación 
de docentes y asesores de formación.

Tercero.–Que en el punto a2 de la Cláusula Tercera del Convenio 
(Inversiones a realizar por el Ministerio de Educación y Ciencia para las 
actuaciones dirigidas a la capacitación de docentes y asesores de for-
mación de profesores) se reflejan las cantidades a aportar en 2005, y se 
indica que «en los años sucesivos de vigencia del presente Convenio, el 
Ministerio de Educación y Ciencia definirá las actuaciones de forma-
ción del profesorado que permitan alcanzar los objetivos previstos en 
el Convenio marco de colaboración. A tal fin, se suscribirán adendas 
anuales a este convenio de colaboración que garanticen el logro de 
dichos objetivos».

Cuarto.–Que en el punto b2 de la Cláusula Tercera del Convenio 
(Inversiones a realizar por la Consejería de Educación de la Comunidad 
Autónoma para las actuaciones dirigidas a la capacitación de docentes y 
asesores de formación de profesores) se reflejan las cantidades a aportar 
en 2005, y se indica que «en los años sucesivos de vigencia del presente 

Convenio, la Comunidad Autónoma definirá las actuaciones de formación 
del profesorado que permitan alcanzar los objetivos previstos en el 
Convenio marco de colaboración. A tal fin, se suscribirán adendas 
anuales a este convenio de colaboración que garanticen el logro de 
dichos objetivos»

Por todo lo anterior, acuerdan complementar el Convenio de colabora-
ción para el desarrollo de las actuaciones contempladas en el Convenio-
marco de colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia, el 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la Entidad Pública Empre-
sarial Red.es, para la puesta en marcha del programa «Internet en el 
Aula», mediante la presente Adenda, de conformidad con las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.–El objeto de la presente Adenda al Convenio de 
colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia y la Comunidad 
Autónoma de Andalucía para el desarrollo de las actuaciones contempla-
das en el Convenio-marco de colaboración entre el Ministerio de Educa-
ción y Ciencia, el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la Enti-
dad Pública Empresarial Red.es, para la puesta en marcha del programa 
«Internet en el Aula», es llevar a cabo, durante el año 2006, actuaciones 
dirigidas a la capacitación de docentes y asesores de formación de profe-
sores.

Segunda. Inversiones a realizar por el Ministerio de Educación y 
Ciencia.–Para la ejecución del cumplimiento del objeto de la Adenda, 
el Ministerio de Educación y Ciencia se compromete a realizar, en el 
año 2006, una transferencia a la Consejería de Educación de la Comuni-
dad Autónoma por una cantidad de 346.838 euros, con cargo a la aplica-
ción presupuestaria 18.10.322B.454 de los Presupuestos Generales del 
Estado para 2006, que se destinará a financiar las acciones de capacita-
ción de docentes y asesores de formación de profesores.

Dicha transferencia se efectuará antes del 30 de septiembre de 2006, y 
estará sujeta a lo establecido en la Ley 38/2003, General de Subvenciones 
de 17 de noviembre. Además, la Consejería de Educación de la Comuni-
dad Autónoma, deberá aportar al MEC certificación expedida por los 
servicios competentes de dicha Consejería de haber sido ingresado en su 
contabilidad el importe del libramiento efectuado.

A tal fin, se hace constar que las actividades de este Programa anual 
de trabajo, relativas a formación del profesorado y asesores de forma-
ción de profesores, serán cofinanciadas por el Fondo Social Europeo 
programa 2000ES051PO014 lo que requerirá, de una parte, certificado del 
responsable de la entidad que justifique que ha sido cumplida la finalidad 
para la cual se otorgó la subvención, la elaboración de una Memoria 
General de las actividades y un dossier que contenga los oportunos docu-
mentos justificativos del gasto, y, de otra, la inclusión del logotipo del 
FSE y la constancia explícita de dicha cofinanciación en las actuacio-
nes, a las que se hace referencia en la Estipulación Segunda del presente 
convenio.

Por otra parte, y con objeto de garantizar la justificación del FSE al 
término del ejercicio, la Consejería de Educación de la Comunidad Autó-
noma deberá realizar un certificado de los gastos elegibles a imputar al 
referido FSE ejecutados a 31 de diciembre del año 2006. El certificado se 
emitirá dentro de los plazos fijados por el MEC con el objeto de poder 
concluir adecuadamente en tiempo y forma la tramitación del expediente 
de cara a la Unión Europea.

Tercera. Inversiones a realizar por la Consejería de Educación de 
la Comunidad Autónoma.–Para la ejecución del cumplimiento del objeto 
de la Adenda, la Consejería de Educación de la Comunidad Autónoma se 
compromete a financiar las acciones de Formación del Profesorado, en el 
año 2006, con una cantidad de 346.838 euros, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 0.1.18.00.03.00.229.54C.5.

Cuarta. Duración.–La presente Adenda surtirá efectos desde la 
fecha de suscripción hasta el 31 de diciembre de 2006.

Y, en prueba de conformidad, y para la debida constancia de cuanto 
queda acordado, las partes suscriben la presente Adenda, en el lugar y 
fecha mencionados al inicio.–Por el Ministerio de Educación y Ciencia, la 
Ministra de Educación y Ciencia, Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo.–Por la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, la Consejera de Educación, Cándida 
Martínez López. 

 16986 ORDEN ECI/2960/2006, de 31 de julio, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Centro 
Internacional de Estudios Económicos y Sociales.

Examinado el expediente incoado a instancia de Don Rafael Spottorno 
Díaz-Caro, solicitando la inscripción de la Fundación Centro Internacio-
nal de Estudios Económicos y Sociales, en el Registro de Fundaciones del 



33964 Jueves 28 septiembre 2006 BOE núm. 232

Ministerio de Educación y Ciencia, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, 
de 26 de diciembre, de Fundaciones; en el Reglamento de Fundaciones de 
Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de 
noviembre, y en el Reglamento del Registro de Fundaciones de Compe-
tencia Estatal, aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por la Fundación Caja Madrid; la Fundación 
Mapfre; la entidad Enterprise, LSE Limited, y el Ayuntamiento de Maja-
dahonda (Madrid), en Madrid, el 11 de abril de 2005, según consta en la 
escritura pública número novecientos treinta y nueve, otorgada ante el 
notario del Ilustre Colegio de Madrid, don Carlos Rives Gracia, que fue 
subsanada y ratificada por las escrituras números mil novecientos 
ochenta y siete, autorizada el 2 de junio de 2006 y dos mil quinientos 
veinte, otorgada el 10 de julio de 2006, ante el mismo notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Madrid, calle San Martín, número 5, y su 
ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido desembolsada íntegramente e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: La educación superior, la investigación aplicada y la asesoría, 
de carácter interuniversitario, en materia económica y social, persi-
guiendo de modo especial la aplicación de sus resultados al mundo de la 
empresa y de las Administraciones Públicas.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don 
Miguel Blesa de la Parra y don Rafael Spottorno Díaz-Caro, designados 
por la Fundación Caja Madrid; don José Manuel Martínez Martínez y don 
Filomeno Mira Candel, designados por la Fundación Mapfre; don robert 
Philip Mountford y Don Andrés Rodríguez Pose, designados por la enti-
dad Enterprise LSE Limited; don Narciso de Foxá Alfaro, designado por 
el Ayuntamiento de Majadahonda; Patronos electos: Doña Maria del Car-
men Iglesias Cano; don Luis Ángel Rojo Duque; don José Félix Tezanos 
Tortajada y don Pedro González-Trevijano Sánchez; Secretario, no 
patrono: Don Juan Gómez Castañeda, y Vicesecretario, no patrono: Don 
José Manuel Romero Moreno.

En la escritura de constitución, así como en las escrituras de subasa-
nación y ratificación y en certificación expedida por el Secretario de la 
Fundación con firma legitimada notarialmente, consta la aceptación de 
los cargos indicados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, de delegación de competen-

cias del Ministerio de Educación y Ciencia, en virtud de la cual se 
delegan en el titular de la Secretaría General Técnica las competencias 
relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas al 
Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43.b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero.–Según las disposiciones transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de 
competencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho 
Registro, subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la 
inscripción de la Fundación Centro Internacional de Estudios Econó-
micos y Sociales en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Edu-
cación y Ciencia.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la Funda-
ción Centro Internacional de Estudios Económicos y Sociales, de ámbito 
estatal, con domicilio en Madrid, calle San Martín, número 5, así como el 
Patronato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de 
hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 31 de julio de 2006.–La Ministra de Educación y Ciencia, P. D. 
(Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Secretario General Técnico del 
Ministerio de Educación y Ciencia, Aurelio Pérez Giralda. 

 16987 ORDEN ECI/2961/2006, de 31 de julio, por la que se inscribe 
en el Registro de Fundaciones la Fundación Círculo de Tec-
nologías para la Defensa y la Seguridad.

Examinado el expediente incoado a instancia de doña Inmaculada 
Rodríguez, solicitando la inscripción de la Fundación Círculo de Tecnolo-
gías para la Defensa y la Seguridad, en el Registro de Fundaciones del 
Ministerio de Educación y Ciencia, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, 
de 26 de diciembre, de Fundaciones; en el Reglamento de Fundaciones de 
Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de 
noviembre, y en el Reglamento del Registro de Fundaciones de Compe-
tencia Estatal, aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo, así 
como el nombramiento de la Directora General de la Fundación.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por la Fundación General de la Universidad 
Politécnica de Madrid; la sociedad Ingeniería de Sistemas para la Defensa 
de España, S. A.; el Colegio Oficial de Ingenieros de Armamento y la socie-
dad Grupo Tecnológico e Industrial GMV, S. A., en Madrid, el 11 de mayo 
de 2006, según consta en la escritura pública número mil novecientos dos, 
otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de Madrid, don Ignacio Martí-
nez-Gil Vich, que fue completada y subsanada por las escrituras números 
mil novecientos noventa y tres, autorizada el 16 de mayo de 2006 y dos mil 
quinientos noventa y nueve, otorgada el 13 de julio de 2006, ante el mismo 
notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Madrid, calle Josep Pla, número 6, 5.º, B, 
y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil y un euros (30.001 euros). La dotación, consistente 
en dinero, ha sido desembolsada íntegramente e ingresada en entidad 
bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: Fomentar iniciativas que tiendan con carácter general a la 
creación y desarrollo de una tecnología nacional de aplicación a la 
Defensa y la Seguridad. Impulsar la interacción y la cooperación entre 
todos los beneficiarios de la Fundación, especialmente en aspectos de 
innovación e I+D. Estimular las relaciones entre las personas, organis-
mos, instituciones y empresas que tienen intereses y realizan actividades 
dentro del sector de Seguridad y Defensa, así como constituir un lugar de 
encuentro, reflexión y debate para el intercambio de información y expe-
riencias entre todas las personas, entidades y organismos relacionados 
con el sector de las tecnologías para la Defensa y la Seguridad.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don 
Vicente Ortega Castro; Vicepresidente: Don Gonzalo León Serrano; Voca-
les: la Fundación General de la Universidad Politécnica de Madrid, repre-
sentada por don Javier Uceda Antolín; la entidad Ingeniería de Sistemas 
para la Defensa de España, S.A., representada por don Miguel Ángel Pan-
duro Panadero y el Colegio Oficial de Ingenieros de Armamento Español, 
representado por don Javier Melero Columbrí; Secretario, no patrono: 
Don Juan Antonio Buj Pascual y Tesorero, no patrono: Don Félix Pérez 
Martínez.

En la escritura de constitución, así como en la escritura número mil 
novecientos noventa y tres y en documento privado con firma legitimada 


